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L
Condicionantes sobre las cifras del sector s \

Numerosas y dispersas fuentes de informacion (a nivel nacional e internacional), bases de datos
y webs

Diversidad de entidades implicadas con competencias propias o cruzadas (sector y AAPP)

Multifuncionalidad segiin usos y fines variados y mixtos: Distintas percepciones a efectos de su

consideracion, regulacion y estadisticas: ¢animal de produccion o animal de compainia?

Producciones ganaderas: censos, explotaciones, evolucion, datos zootécnicos, comercio.

Otras cifras deportivas y multidisciplinares

Algunos datos disponibles sobre la importancia socioeconomica del sector. ¢resto de cifras?
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Censo equino en Espana y UE

ESPANA

4° PAIS DE LA UE SEGUN EL NUMERO DE
EQUIDOS.

9° PAIS DE LA UE SEGUN EL N° DE
EQUIDOS/HABITANTES “:14 EQUIDOS /1000
HABITANTES

Fuente: Removing the Blinkers: The Health and Welfare of European
Equidae in 2015; World Horse Welfare and Eurogroup, 2015

Member State Lowest figure Highest Mean (all Ranking Notes
given | figure given responses) | (from mean)
France 461,036 1,000,000 340,259 1
United Kingdom 390,000 1,000,000 796,000 2
B oo = e Ty S, o
Spain 502,000 805,405 681,331 4
—— e 2oc o
Cermany 451,000 500,000 480,500 6
Italy 330,000 534,188 468,851 7
Netherlands 137,000 450,000 293,500 ]
Poland 272,210 316,055 276,188 g
Sweden 98,000 360,000 279,000 10
Portugal 179,000 179,000 179,000 11 FAOSTAT only
available
Ireland 118,400 200,000 159,200 12
Cenmark 62,000 175,000 121,500 13
Bulgaria a7,500 97,500 97,500 14 FAOSTAT only
available
Austria 26,500 120,000 103,250 15
FAOQSTAT only
Annex 2 - per capita equine population e ilable
Member State Human pop Equine [mean) PeT capita | Ran USTATDI'”}'
Aistrla £.507.786 103.250 0012 11 ilable
Belgium 11.203.592 535887 0.047 1 - -
Bulgara 7245671 105.575 0015 O ighest estimate
Troatia $.296.700 24300 0.005 7 tes to 2008
Cyprus 858,000 1.350 0.008 16 OSTAT only
Czech Repubillc 10.512.413 FERVE 0.003 4 ilable
Denmark 5627235 121500 [iF] 5
Estonla 1315813 2.250 0.006 20
Anland 5451270 74,100 0.013 10 DSTAT only
France 75,856,603 840253 0012 11 ilable
Germany §0.780.000 480,500 0.005 7
Creece 10992589 049 0.006 20 QISTi‘lT only
Hungary 9879.000 77.180 [ 1 il
Ireland 4604023 155,200 0.034 3 OSTAT only
taly 0,782,668 468.851 0.007 18 ilable
Latvia 2001468 11000 0.005 7
Uithuania 1943472 16,803 0.009 15
Luxembourg 549,680 4.887 0.008 16
Malia 475,384 1LE60 0.004 23
Netheriands 1682588 352,500 [ 5 R T only
ilable
Poland 38,495,653 276188 0.007 18
Fortugal 10.427.301 175.000 0.017 B OSTAT only
Romania 13,342,642 728814 0.036 2 ilable
Slovakla 5 - 25 OSTAT only
2061085 13,000 0.011 lable
Spaln 46.507.760 621331 oo: | 3
gen 9644864 225,000 0.023
L 4,308,261 73 13




Censo equino por CCAA

Censo de équidos en Esparfa

CCAA N° animales %
Andalucia 208.616 33,0
Aragon 23.971 3,8
Asturias 40.031 6,3
Cantabria 26.786 4,2
Cast-Mancha 27.232 4,3
Casty Lebn 65.956 10,4
Catalufa 37.472 5,9
Extremadura 40.569 6,4
Galicia 41.535 6,6
Madrid 20.811 3,3
C.F. Navarra 16.746 2,6
Pais Vasco 32.663 5,2
Valencia 21.591 3,4
Resto 28.376 4,5
ESPANA 632.355 100,0

Fuente: MAPAMA (REGA, 01/03/2018)
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Censo equino

EVOLUCION DEL CENSO DE GANADO EQUINO (2008-2018)
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Fuente: MAPAMA (REGA, 01/03/2018)



Censo de equinos de raza pura . t\

Censo de équidos de raza pura en Espafia

CCAA N° animales %
Andalucia 99.020 32%
Aragon 3.958 1%
Principado de Asturias 5.843 2%
llles Balears 16.062 5%
Islas Canarias 2.610 1%
Cantabria 8.554 3%
Castilla-La Mancha 15.870 5%
Castillay Ledn 30.634 10%
Cataluia 32.820 11%
Extremadura 16.844 6%
Galicia 10.094 3%
Madrid 18.460 6%
Murcia 8.659 3%
Navarra 10.506 3%
La Rioja 602 0%
Pais Vasco 9.751 3% = Andalucia redne el 32% de équidos
Comunitat Valenciana 14.721 5% de raza pura
Ceuta 10 0%
Melilla 10 0%
TOTAL 305.028 100%

Censo otros paises: 50.521 animales
Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)



Censo de equinos de raza pura

% de animales de raza pura

CCAA REGA ARCA %
Andalucia 208.616 99.020 47,5%
Aragon 23.971 3.958 16,5%
Asturias 40.031 5.843 14,6%
Cantabria 26.786 8.554 31,9%
Cast-Mancha 27.232 15.870 58,3%
Casty Leodn 65.956 30.634 46,4%
Cataluina 37.472 32.820 87,5%
Extremadura 40.569 16.844 41,5%
Galicia 41.535 10.094 24,3%
Madrid 20.811 18.460 88,7%
C.F. Navarra 16.746 10.506 62,7%
Pais Vasco 32.663 9.751 29,9%
Valencia 21.591 14.721 68,2%
Resto 28.376 27.953 98,5%
TOTAL 632.355 305.028* 48,2%

Fuente: MAPAMA (REGA: 01-03-2018; ARCA: 31-12-2017)
* No incluye OTROS PAISES

El 48,2% de los équidos son animales
de raza pura




Raza N2 animales %0

Andaluza 860 0,24%
Anglo-Arabe 7.096 2,00%
Arabe 16.234 4,57%
Ase Balear 458 0,13%
Asno de las Encartaciones 359 0,10%
Asturcon 2.307 0,65%
Burguete 6.656 1,87%
Caballo de Deporte Espafiol 16.997 4,78%
Caballo de Monte del Pais Vasco 4.479 1,26%
Cabalo de Pura Raza Galega 1.483 0,42%
Catalana 879 0,25%
Cavall Mallorqui 329 0,09%
Cavall Menorqui 3.966 1,12%
Cavall Pirinenc Catala 7.265 2,04%
Espanola 239.813 67,45%
Hispano-Arabe 9.357 2,63%
Hispano-Breton 12.578 3,54%
Jaca Navarra 1.505 0,42%
Losina 818 0,23%
Majorera 95 0,03%
Marismeina 1.474 0,41%
Monchina 881 0,25%
Pottoka 1.170 0,33%
Pura Sangre Inglés 10.385 2,92%
Trotador Espaiol 6.615 1,86%
Zamorano-Leonés 1.490 0,42%
TOTAL 355.549 100,00%

Censo por razas

La raza Espanola representa el 67% del
total del censo de animales de raza
pura.

Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)




~ | )
Evolucion del censo de raza pura . \

400.000
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Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)



Explotaciones equinas

Distribucion de las explotaciones de

ganado equino en Espafia por CCAA 2018

CC AA N° explotac. %
Andalucia 74.354 39,5
Prin.Asturias 10.356 5,5
llles Balears 3.859 2,1
Cantabria 5.227 2,8
Cast.-Mancha 7.432 3,9
Casty Lebn 18.905 10,0
Catalufa 5.864 3,1
Extremadura 16.604 8,8
Galicia 18.914 10,0
C Valenciana 5.152 2,7
P. Vasco 7.781 4,1
Resto 13.744 7,3
Total 182.202 100,0

A\
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Fuente: MAPAMA, REGA




Explotaciones equinas

+ 50%

~
EVOLUCION DEL NUMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO EQUINO (2008-2018)
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Fuente: MAPAMA, REGA



Explotaciones equinas

Distribucion de las explotaciones de ganado equino

segun clasificacion zootécnica 2018

Tipo Namero %
Cebo 244 0,1
Producc. Carne 15.147 8,0
Producc. Mixta 13.087 7,0
Seleccién 51 0,0
Cria 62 0,0
Pract. Ecues. 3.558 1,9
S animo lucro 283 0,2
Uso particul. 230 0,1
Reprod. Silla 11.682 6,2
No comerciales 49.819 26,5
C. silvestres 1.153 0,6
S. Clasificar 92.886 49,4
Total 188.202 100,0

Nota: la medida sin clasificar indica el n2 explotaciones que no necesitan

clasificacion zootécnica.

Seleccion
Producc. Carne - 0,0%
Cebo 8.0% Producc. Mixta Pract.
7,0% Cria
S. Clasificar 0,0%
49,4%

Ecues.

1,9%

S dnimo lucro
0,2%
Uso particul.
0,1%

Reprod. Silla
6,2%

C. silvestres
0,6%

Fuente: MAPAMA, REGA



Explotaciones equinas .

S animo

Cebo Prod carne Prod mixta Seleccion Cria pr ecuestre lucro U particular Silla No comerc C silvestr S clasificar Total

2012 283 13.380 12.593 97 5.843 6.672 2.751 38.785 4.528 44.271 480 40.165 169.848
2013 266 15.029 13.168 85 3.775 6.501 2.094 33.203 6.975 55.539 683 39.512 176.830
2014 253 16.682 13.464 68 3.289 6.112 1.813 31.053 7.994 62.313 688 40.794 184.523
2015 258 18.275 13.096 68 2.754 5.455 1.754 29.812 9.008 66.902 680 39.484 187.546
2016 232 15.462 13.321 51 186 3.590 294 236 11.698 49.260 1.157 91.904 187.548
2017 246 15.038 13.139 50 62 3.573 286 231 11.631 49.906 1.153 93.043 188.358
2018 244 15.147 13.087 51 62 3.558 283 230 11.682 49.819 1.153 92.886 188.202

- 15% + 13% + 4% -47% | -99 % -47% - 90% -99% +158% +13% +144% +131% +11%

Fuente: MAPAMA,REGA




L
Explotaciones equinas raza pura g \

N° de “explotaciones” de équidos de raza pura en Espafa

Andalucia 16.380 33%
Aragon 652 1%
Principado de Asturias 1.564 3%
llles Balears 4.892 10%
Islas Canarias 1.263 3%
Cantabria 1.224 2%
Castilla-La Mancha 2.078 4%
Castillay Ledn 4.043 8%
Cataluia 3.589 7%
Extremadura 2.304 5%
Galicia 2.892 6%
Madrid 3.041 6%
Murcia 1.428 3%
Navarra 594 1%
La Rioja 144 0%
Pais Vasco 1.159 2%
Comunitat Valenciana 2.333 5%
Ceuta 9 0%
Melilla 2 0%
TOTAL 49.591 100%

Explotaciones en otros paises: 9.613 Fuente: MAPAMA (ARCA, 31/12/2017)



L
Explotaciones equinas raza pura é \

% explotaciones de raza pura

CC. AA. REGA ARCA
Andalucia 74.354 16.380
Aragon 2.939 652
Prin. Asturias 10.356 1.564 4
llles Balears 3.859 4,892 ;
Canarias 1.717 1.263 £
Cantabria 5.227 1.224 %
C La Mancha 7.432 2.078 c LoaF
Casty Lebn 18.905 4.043 ﬁ’SGJ'Uﬂ \
Catalufia 5.864 3.589 ]
Extremadura 16.604 2.304 1
Galicia 18.914 2.892
Madrid 2.433 3.041
RS Ml Zefieh LA = Aproximadamente el 26% de
C F Navarra 2.923 594 . .
Pais Vasco - 281 1159 las explotaciones equinas
La Rioja 946 144 tienen animales de pura
C Valenciana 5.152 2.333 raza.
Ceuta 1 9
Melilla 11 2 Fuente: MAPAMA (REGA: 01-03-2018; ARCA: 31-12-2017)
TOTAL 188.202 49.,591* * No incluye OTROS PAISES




Explotaciones equinas raza pura
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Fuente: MAPAMA, ARCA (31-12-2017)




Animales valorados geneticamente l\

% del censo

Ao Machos Hembras TOTAL de équidos de
razas puras

2011 9.254 8.419 17.673 5,91%

2012 10.453 | 13.944 | 24.397 7,65%

15 Ciclos de Pruebas de Seleccion de Caballos Jovenes desde
el afio 2004 con control de rendimientos y Catalogos de 2013 | 15555 | 21.166 | 36.721 | 11,20%

reproductores 2014 | 18.011 | 27.877 | 45.888 13,85%
(82 pruebas en 2017)

. 2015 | 19.451 | 30.699 | 50.150 | 14.97%
PARTICIPANTES EN PRUEBAS DE SELECCION DE CABALLOS
JOVENES 2016 | 22.298 | 38.225 | 60.523 17,49%

ANO || CCE c[l)gsr?caa vgglrjne?a U 2017 | 25.088 | 44.517 | 69.605 | 19,58%
2013 102 196 49 50 192 765

2014 81 127 53 10 157 428 Incremento gradual de n? animales valorados
2015 74 172 39 34 162 481

2016 62 211 46 70 140 529 B V1 A-ARCA

2017 67 205 37 91 154 554




Establecimientos de reproduccion

Centros de Centros de Equipos de
Comunidad Auténoma Almacenamiento | Recogida de | Distribuidores [ Recogida/Produccion

de semen semen embriones
Andalucia 2 16 1 2 21
Aragon 1 1
Cantabria 1 1 2
Castilla-La Mancha 2 5 4 11
Castillay Ledn 13 1 14
Cataluia 3 3
Comunitat Valenciana 1 1 1 1 4
Extremadura 3 3
Galicia 1 5 2 8
llles Balears 5 1 6
Madrid 1 4 1 6
Murcia 1 2 3
Principado de Asturias 1 1
TOTAL 8 60 3 12 83

Fuente: MAPAMA



Laboratorios de geneética . t\

1 1
1 L 1 = Espaia cuenta con 21 centros
oficiales de genética animal en

1 los que se realiza filiacion
1 equina.
2
y) 1
3
6

Fuente: MAPAMA; ARCA



Actividades deportivas .

GALOPE

4
HIPODROMOS

3 EVENTOS

AMAZONAS
GENTELMAN

PERMISOS

ENTREMNAR ENTRENADORES

N2 LICENCIAS JOCKEY

N° carreras 2013 2014 2015 2016 2017
N° carreras nacionales 50 52 23 25 25

N° carreras abiertas 380 358 221 412 414
Total 430 410 244 437 439

Fuente: Asociacion de Sociedades Organizadoras de Carreras de Caballos en Espaia




Actividades deportivas

GALOPE

NuUmero de caballos participantes

2016 % 2017

Nacionales 271 38 237 30

Extranjeros 448 62 542 70

Total 719 100 779 100

2015 2016 2017

Cantidades apostadas a carreras en 15.130.674| 17.952.393|  18.646.088
Espana
Cantidades apostadas a carreras 179.447.846 | 216.084.547 | 234.744.958
fuera de Espaia
Total 194578520 234.036.941| 253.391.046

Fuente: Asociacion de Sociedades Organizadoras de Carreras de Caballos en Espaiia




Actividades deportivas

TROTE

7 HIPODROMOS

N2 LICENCIAS JOCKEY AMATEUR APRENDICES ENTRENADORES

66 357 44 364

Fuente: Asociacion de Criadores y propietarios de Caballos Trotadores. Datos 2017. N ’ -

N@ de carreras 2013 2014 2015 2016 2017 2013-2017%

Total 1.454 | 1439 (1479 | 1.450 |1.534 5,50

Fuente: Asociacion de Criadores y propietarios de Caballos Trotadores.

T

Fuente: Federacion Espafnola de Carreas al Trote



Actividades deportivas o l\

TROTE
Numero de caballos participantes
2013 2014 2015 2016 2017 2013 - 2017%
953 951 931 936 970 1,78

Importes anuales pagados en premios de las carreras de trote
2013 2014 2015 2016 2017 2013 -2017%
1.983.605| 2.217.372| 2.638.883| 2.287.960( 2.347.901 18,37

Evolucion de los importes en premios pagados por caballo

2013 2014 2015 2016 2017 2013-2017%
2.081,43 970 2.420,52 | 2.444,40 | 2.420,52 16,29
Cantidades apostadas en Espafia 581.498 € hid
Cantidades apostadas fuera de Espafia: 69.172.151 € ~
Total apostado 69.755.649 €

Fuente: Federacion Espainola de Carreras de Trote

Fuente: Asociacion de Criadores y propietarios de Caballos Trotadores.
Fuente: Federacion Espafiola de Carreras de Trote



Actividades deportivas

3+1
FEDERACIONES 22
Y CLUBES
DELEGACIONES

APROXIMADAMENTE

N

= 2000 ejemplares implicados en la competicion
= 300 Yeguas de cria

= 150 Potros

= 10 Sementales

» Razas: Pura Sangre Inglés y “Polo argentino

Fuente: Real Federacidn Espaiiola de Polo
Fuente: Real Federacidn Espaiiola de Polo. Datos 2017.



Actividades deportivas

COMPLETO

Concursos nacionales dentro de

Espafna

2015 2016

n° competiciones 16 17
"Deportistas Unicos" jinetes 168 212
“Deportistas unicos" caballos 232 268
Salidas pistas 606 676

Concursos internacionales dentro
de Espafa
n° competiciones

"Deportistas Unicos" jinetes 37 29
“Deportistas unicos" caballos 56 37
Salidas pistas 87 37

Concursos internacionales fuera de

Espafa
Salidas pistas

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola




Actividades deportivas o l‘\

DOMA CLASICA
Concursos nacionales dentro de
Espafia
n° competiciones 61 55 61
"Deportistas Unicos" jinetes 823 882 862
“Deportistas unicos" caballos 1.140 1.278 1.182
Salidas pistas 5.400 6.557 5.921
Concursos internacionales dentro
de Espafna

n° competiciones 7 20 20
"Deportistas Unicos" jinetes 185 202 161
“‘Deportistas unicos" caballos 230 264 207
Salidas pistas 871 1.002 742

Concursos internacionales fuera de

Espafa
Salidas pistas 225 216 308

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola



Actividades deportivas

SALTO
Concursos nacionales dentro de
Espafia
n° competiciones 157 168 178
"Deportistas Unicos" jinetes 1.484 1.553 1.694
Deportistas Unicos" caballos 2.506 2.624 2.852
Salidas pistas 24.895 26.118 29.945
Concursos internacionales dentro -
de Espafa

n° competiciones 52 81 104
"Deportistas Unicos" jinetes 467 402 415
“‘Deportistas unicos" caballos 957 899 933
Salidas pistas 7.916 7.530 8.070

Concursos internacionales fuera de

Espafa
Salidas pistas 1.600 1.905 3.949

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola



Actividades deportivas

RAID
Concursos nacionales dentro de
Espafia
n° competiciones 65 51 90
"Deportistas Unicos" jinetes 77 66 39
“Deportistas unicos" caballos 83 68 44
Salidas pistas 111 94 56
Concursos internacionales dentro -
de Espafa

n° competiciones 33 40 45
"Deportistas Unicos" jinetes 254 298 319
“‘Deportistas unicos" caballos 397 503 554
Salidas pistas 556 688 822

Concursos internacionales fuera de

Espafa
Salidas pistas 257 276 261

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola



Actividades deportivas

DOMA VAQUERA

Concursos naC|on~aIes dentro de 2015 2016 2017
Espana

n° competiciones 28 32 27
"Deportistas Unicos" jinetes 122 157 139
“Deportistas Unicos" caballos 146 184 168
Salidas pistas 610 750 687

n° competiciones
"Deportistas Unicos" jinetes
“Deportistas unicos" caballos
Salidas pistas

Concursos internacionales dentro _
de Espafia
0
0
0
0

oO|O|Oo|Oo
Oolo|O |+

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola



L
Actividades deportivas . \

ENGANCHES

Concursos nacionales dentro de

Espafna
n° competiciones 2 3
"Deportistas Unicos" jinetes 30 36
“Deportistas unicos" caballos 0 0
Salidas pistas 43 51

Concursos internacionales dentro

de Espafa
n° competiciones 2 1
"Deportistas Unicos" jinetes 11 11
“Deportistas unicos" caballos 0 0
Salidas pistas 11 12

Concursos internacionales fuera de

Espafa
Salidas pistas 28 27 11

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola



Actividades deportivas

PARAECUESTRE
Concursos nacionales dentro de
Espafna
n° competiciones 11 11 9
"Deportistas Unicos" jinetes 24 21 20
“Deportistas unicos" caballos 21 20 19
Salidas pistas 93 90 87

Concursos internacionales fuera de

Espana
Salidas pistas 0 2 8
PONIS
Concursos nacionales dentro de
Espana
n° competiciones 19 17 24
"Deportistas Unicos" jinetes 434 417 435
“Deportistas unicos" caballos 463 452 466
Salidas pistas 2.747 2.729 2.485

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola



Actividades deportivas

Concursos nacionales dentro de

Espafna
n° competiciones 6 5
"Deportistas Unicos" jinetes 28 17
Deportistas Unicos" caballos 27 19
Salidas pistas 76 39

Concursos internacionales dentro

de Espafa
n° competiciones

"Deportistas Unicos" jinetes

0

0
“Deportistas unicos" caballos 0 11
Salidas pistas 0

Concursos internacionales fuera de

Espafa
Salidas pistas 0 10

Fuente: Real Federacién Hipica Espaiiola




CABALLOS DE MONTURAY ENGANCHES EN LAS FERIAS Y ROMERIAS DE ANDALUCIA

PIE LIPS

I
FROVIREA COMNSULTADOS

ALMERIA

M=, DE FERIAS DM HFERIA N CABALLOS
CABALLOS CABALLOS PARTICIPANTES

CORDOBA

CaRANALLA

IAEN

KA LA

SEWVILLA

FERLA DE SEVILLA

ROMERIA DEL
RIS

AMNDALUCIA




Otras actividades:

Cifras no consolidadas



Asistencia a competiciones

Estimacion de espectadores en competiciones hipicas nacionales e internacionales

Disciplina n° concursos Media por concurso Total espectadores anual

Concurso completo 19 300 5.700
Doma clasica 81 500 40.500
Doma vaquera 27 2.000 54.000
Enganches 5 200 1.000
Horseball 3 300 900
Paraecuestre 7 150 1.050
Ponis 24 400 9.600
Raid 129 400 51.600
Reining 4 300 1.200
Salto de obstaculos 282 2.000 564.000
Trec 7 100 700
Volteo 5 100 500
TOTAL 593 730.750

Fuente: Real Federacidon Hipica Espaiiola



Datos de comercio exterior: importaciones

EVOLUCION DE LAS IMPORTACIONES EN EL SECTOR EQUINO - ANIMALES
VIVOS 2012/2017 (toneladas)
3.500,00
3.062,05
2.968,96
3.000,00
2.500,00
2.000,00
1.500,00
1.000,00
500,00
93,09
0,00 ___R____R____&R____§____§ ____ EEQEEE ___R_____&R____&R____R&____§R ___
Imp UE Imp Extra-UE Imp. Total
H2012 ®E2013 2014 =2015 w2016 2017

Fuente: Datacomex



Datos de comercio exterior: importaciones

14.000

12.000

10.000

8.000

EVOLUCION DE LAS IMPORTACIONES EN EL SECTOR EQUINO -
ANIMALES VIVOS 2012/2017 (miles de €)

11.920
11.410

6.000
4.000
2.000
509

Imp UE Imp Extra-UE Imp. Total

H2012 ®2013 w2014 ®2015 W2016 2017

Fuente: Datacomex
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Datos de comercio exterior: importaciones é ‘

Origen de las importaciones extracomunitarias de
équidos vivos 2017 (toneladas)

100,00
90,00 El Salvador; 10,45
80,00
70,00 Uruguay; 14,01
w 60,00
g Meéxico; 21,05
«» 50,00
Q
= 40,00
Estados Unidos;
30,00 42,58
20,00
10,00
0,00
H Estados Unidos H México i Uruguay
M El Salvador M Nicaragua i Argentina

H Marruecos

H Guatemala

Miles de €

Origen de las importaciones intracomunitarias de
équidos vivos 2017 (toneladas)

3.500,00
3.000,00 -
Portugal; 188,31
Irlanda; 241,77
2.500,00
Paises Bajos; 247,18|
2.000,00
1.500,00 Francia; 2.201,28
1.000,00
500,00
0,00
H Francia H Paises Bajos HIrlanda i Portugal
HReino Unido HBélgica H ltalia H Alemania

Fuente: Datacomex




Exportacion

Paises con acuerdo

MERCADOS

1 Angola 17 El Salvador 33 Nicaragua
2 | Arabia Saudi |18 | Emiratos Arabes Unidos |34 Nigeria

3 Argelia 19 Estados Unidos 35 Oman

4 | Argentina |20 Filipinas 36 Panama
5 Bahréin 21 Georgia 37 Peru

6 Brasil 22 Guatemala 38 Qatar

7 | Cabo Verde |23 Honduras 39| Rep. Dominicana
8 Canada 24 Iraq 40 Rusia

9 Chile 25 Israel 41 Senegal
10 China 26 Japon 42 Serbia
11| Colombia |27 Jordania 43 Sudafrica
12 | Corea del Sur | 28 Libano 44 Tailandia
13| CostaRica |29 Libia 45 Tunez
14 Cuba 30 Malasia 46 Turquia
15 Ecuador 31 Marruecos 47 Uruguay
16 Egipto 32 México 48 Zimbabwe

Fuente: MAPAMA

N\

Entre 2012 - 2017 se ha exportado a 27 mercados.

En los ultimos anos el interés se ha centrado en:
MEXICO y EEUU.

En general, la evolucion de las exportaciones ha
sido creciente

Fuente: ANCCE



Exportacion ‘ ‘\

ANIMALES EXPORTADOS 2012 - 2017

Otros destinos
3%

Colombia
3%

Argentina

China
1%
Nicaragua 4

4%

Guatemala 2%
. 5%
1038
Estados Unidos
34%
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: MAPAMA



Datos de comercio exterior: exportaciones

12.000

10.000

8.000

6.000

o

EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES EN EL SECTOR EQUINO - ANIMALES
VIVOS 2012/2017 (miles de €)

4.000
2.000 i

Exp UE

3.079

3.416

||II 6.495

Exp Extra-UE Exp. Total

H2012 ®2013 2014 ®2015 ®2016 w2017

Fuente: Datacomex



Datos de comercio exterior: destinos exportaciones . ‘

200,00
180,00
160,00
140,00
120,00
100,00

80,00

60,00

Miles de €

México; 40,85

Destino de las exportaciones extracomunitarias de

équidos vivos 2017 (toneladas)

Estados Unidos;
45,09

40,00 I Marruecos; 64,26

20,00
0,00

i Marruecos H Estados Unidos i México
H Emiratos Arabes Unidos M Guatemala H Andorra
M Senegal H China M Otros

Miles de €

Destino de las exportaciones intracomunitarias de

1.204,00

1.203,00

1.202,00

1.201,00

1.200,00

1.199,00

1.198,00

équidos vivos 2017 (toneladas)

Reino Unido; 0,46 I

Francia; 3,26

Italia; 1.199,93

M Italia ®Francia ®ReinoUnido Bélgica M Austria

Fuente: Datacomex




L
Impacto economico del sector equino é \

DIRECTO

3.375.636.794 €
IMPACTO ECONOMICO DIMENSIONAMIENTO
5.303,6 MILLONES € 61.247 empleos
INDIRECTO
0,51% PIB

1.928.010.703 €

Fuente: Analisis del Impacto del Sector Ecuestre, Deloitte, 2013



 Considerable contribucion
M= %\ econdmica, medioambiental y
social. Valores culturales y o
educativos asociados. Versatilidad.
 Posibilidades de crecimiento
* Insuficiente calidad y coherencia de
la informacion disponible. Sesgos
* Necesidad de mejorar la aportacion
de datos y su tratamiento para

conocer mejor el sector en su iMUCHAS GRACIAS
conjunto POR SU ATENCION!

* Dificultad de un enfoque holistico a
la hora de abordar los problemas
comunes y optimizar recursos.
Necesidad de vertebracion.

GOBIERNO MINISTERIO SECRETARIA GENERAL
DE ESPANA DEAGRICULTURA Y PESCA, DE AGRICULTURAY
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE ALIMENTACION






OVINO

Sector estrategico en Aragon.

Sector en declive:
— Ganaderos
— Explotaciones

Partir de campana 2015 Cierto estancamiento

del censo.(rentabilidad sujeta a ayudas)

Envejecimiento de los ganaderos
— Dificultades para recibir ayudas
— Mejorar la produccion




NUMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO POR CLASIFICACION ZOOTECNICA POR COMUNIDADES AUTONOMAS
(solo con Estado de Alta a 01/01/2020)
|
Reproduccion | Reproduccion
. . Cebo o para para Reproduccion Otras
[Formnidad Autcnoma cebadero Fracebo Produccion de|Produccion de Mixta clasificaciones L
leche Carne
Andalucia 172 3 1.750 13.719 4454 230 20.347
Aragén 79 0 26 3.587 7 1.025 4.735
Asturias 4 0 6 5.136 1.445 173 6.765
Baleares 35 0 13 3.880 59 163 4,150
Canarias 40 0 147 382 598 15 1.183)
Cantabria 1 0 18 2051 531 618 3.223
Castilla La Mancha 214 0 1433 2167 1.149 707 6.272
Castilla y Leén 160 0 2183 6.735 452 1.301 10.847
Cataluia 198 0 20 2164 26 699 3.722
Ceuta 4 0 0 0 0 1 b
Extremadura 133 0 170 16.574 485 67 1743
Galicia* 8 0 i 2141 g 163 21.604
Madrid 26 0 168 708 50 67 1.058
Melilla 4 0 0 0 0 2 ]
Murcia 78 0 4 1.809 25 45 1.961
Navarra 12 0 308 1.940 3 308 2.582
Pais Vasco 12 0 338 5.389 555 114 5.409]|
La Rioja 18 0 i 297 4 34 360
Valencia 67 0 17 1.136 2 122 1.375
ESPANA 1.265 3 6.013 40.281 Y.854 0.854 114.035

Fuenta: SITRAN

Elaboracién: 5.G. Producciones Ganaderas y Cinagéticas

Actualizado enero 2020

* En Galicia el nimero de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequefios rumiantes



Comunidad ALtonoma Total %
Andalucia 20347 1758
Aragén 4735 472
Asturias B0 ]
Baleares 4.150 16
Canarias 1183 1.0
Cantabria 3223 28
Castilla La Mancha G272 5%
Castilla y Lean 10847 0g
Catalufia 3712 33
Ceuta 3 00
Extremadura 17.431 15,3
Galicia 21.604 18,8
Madrid 1.058 08
Melilla g 0,0
Murcia 1.081 1.7
Navarra 2582 23

Pais Vasco 6409 55

La Rigja 360 03
Valencia 1.375 1,2
TOTAL 114.035 100

Fuente: SITRAN

Elaboracion; 5.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas
Actuslizado febraro 2020
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Censo de ganado OVINO en enero
2020 por Comunidades Autonomas
CC AA animales %
Andalucia 2477511 15,3
Aragon 1.681.920] 104
Asturias B0.787] 04
Baleares 2809071 1.7
[[Canarias 50807 03
Cantabria 40674 03
[[Castilla La Mancha [ 2556.882] 158
[[Castilla y Leon 2.699.630[ 167
atalufia 518.299] 32
ngtremadura 3757845 233
alicia 189958 1.2
Madrid 104.281 06
Murcia 641.335] 4.0
Navarra 465803 29
Pais Vasco 238552 15
La Rioja 107374 07
alencia 279558 1.7
Fotal 16.152.213] 100,0
Fuente: SITRAN

Elaboracién: 5.6G. Producciones Ganaderas y Cinegélicas

Datos de energ 2020

7 Dibujar v

DISTRIBUCION DEL CENSO OVINO POR CCAA 2020

Pais Vasco
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" DISTRIBUCION DEL CENSO DE OVINO POR PAISES EN LA UE-28 2019
2019 .
Bulgaria 1.281 ~ lemania
‘Alomania 1_554| Resto  Bulgaria 2% \rlanda
Irlanda 3_30%| 2% % - .
Grecia 842 Reino Unido \ Grecia
Espaiia 15.4ra| 7% \ 10%
Francia 7.10
Iltalia ?.001_"
Hungria 1.061
Holanda ?ﬁg|
Portugal 213
Rumania 10.35 Espaia
Reino Unido 22.15 .
Resto 202 18%
Hungria 8%
1% 1%

Fuentes: EUROSTAT

http:#epp.eurostat.ec.europa.eutgmtable.doMab=table&init=14&/anguage=endpcode=tagl0017 &plugin=1
Elaboracion: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas
Ultima actualizacién junio 2020
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[Evolucién de los precios en Espaia por categorias
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Evolucion del sacrificio de ovino: ene-jun]

Evolucidn del n2 de animales sacrificados de
ganado ovino

°é°@?0¢p{‘:5*°ﬁ.§9 @&Oﬁfﬁﬁ

2016 w2017 w2018 w2019 IZOZO
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Evolucion del peso canal total de ganado ovino
(toneladas)
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Distribucion ne de sacrificios ovino por CCAA
(enero-diciembre 2020, cab)

1,5% 1 2,1%
2,6%
3,2%
3,3%
33,2%
8,4%
13,1%
11,5%

CASTILLA y LEON CASTILLA LA MANCHA CATALUNA
= ARAGON MURCIA u C. VALENCIANA
= ANDALUCIA NAVARRA LA RIOIA

EXTREMADURA BALEARES OTRAS

Fuente: Encuestas de sacrificio SG Analisis, Coordinacion y Estadistica del MAPAMA

Mas informacion: http://www.mapama.qob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/qanaderia/encuestas-sacrificio-qganado/
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Evolucion del Consumo en el hogar de carne fresca
de ovino y caprino (miles de kilos)

18000
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- 12000
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Fuente: SG Estructura de la Cadena Alimentaria del MAPAMA

Mas informacion: https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-tendencias/panel-de-consumo-alimentario/ultimos-
datos/default.aspx

Volver a
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Pais de ori % de variacion Evolucion de las exportaciones espafiolas ovino
ais de origen ‘
B 2020/2019 vVivo
Libia 43,7% 1.600.000,00
1.400.000,00
Jordania +

a 120000000
Arabia Saudi L oh . 1.000.000,00

.
Francia 60,3% 800.000,00 ] .
600.000,00
- u !
Portugal 32’ % 400.000,00
Alemania -46,6% 200.000,00
0,00

i 21,4%
Italia 170 ene-dic 2018 ene-dic 2019 ene-dic 2020

Otros -16,8%

N2 de cabez

B Libia ™ Arabia Saudi WJordania “Francia M Portugal Alemania Italia = Otros

Codigo TARIC: 010410 (animales vivos de la especie ovina)
Fuente: Estadisticas del Comercio Exterior Espafiol del MINECO

Mas informacion: http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-
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Evolucion importaciones espanolas ovino vivo

350.000,00
bk de oen % de variacion

" 0202019 0080
» 250.000,00

Francia 13;4% ﬁ
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Codigo TARIC: 010410 (animales vivos de la especie ovina)
Fuente: Estadisticas del Comercio Exterior Espafiol del MINECO

Mas informacion: htto://www.manama.aob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-
a.gob.es/es/ganaderia/temas/../informacion-del-sector/
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Evolucion por meses de las importaciones de ovino vivo
(n° de animales)

Evolucion por meses de las importaciones de
ovino vivo (n2 de animales)
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Evolucion por destino de las exportaciones de carne y despojos de ovino

(toneladas)
% de
Pais de origen  variacién Evolucion de exportaciones de carne de ovino
2020/201 (Toneladas)
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El sector ovino en la UE

3.422.900

7.781.200

8.175.200

8.881.600

8.994.000

19.652.000

21.964.000

E Irlanda

O Francia

H [talia

B Rumania

B Grecia

B Espana

B Reino Unido

Espafia representa el 21,9 % del total de Europa
Reino Unido el 24,4% con sistemas productivos con diferente filosofia.
Rumania y Bulgaria suponen juntas el 12,5%
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						Irlanda		Francia		Italia		Rumanía		Grecia		España		Reino Unido		Total

						3,422,900		7,781,200		8,175,200		8,881,600		8,994,000		19,652,000		21,964,000		78,870,900

						4.34		9.87
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Otras carnes
10,5%

Ternera
27.1%

Base: 1.206 casos




DIFICULTADES PARA EL CONSUMO DE CORDERO

CARNE DE CONSUMO OCASIONAL

CONSUMO
Kg/Habitante.ano

U Estacional ESPANA
Celebraciones ARAGON
Restauracion CLM

CATALUNA

UDiferentes tipos en las distintas regiones ANDALUCIA
UDisminuye el consumo en nuevas generaciones
UEn muchas zonas asociado al consumo tradicional

FUERTE RELACION DE LA VENTA CON LOS PRECIOS

UGrandes diferencias de consumo en relacion con el precio de venta
(JLa venta esta relacionada con la confianza econdmica de los consumidores

DIFICULTAD PARA LA INNOVACION
UFacilidad para el consumidor.

UEn Espana no entra en las fabricaciones de productos carnicos
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		Explotaciones estudiadas

		ANDALUCIA		8

		Huesca		6

		Teruel		5

		Zaragoza		5

		ARAGON		16

		CLM		7

		CYL		24

		EXTREMADURA		12

		NAVARRA		36

		TOTAL		103

		POSIBLE DEMANDA DE BIODIESEL

						EUROPA		ESPAÑA

				2%		4244000		516000

				5.75%		10610000		1484000

								CONSUMO

								Kg/Habitante.año

						ESPAÑA		2.7

						ARAGON		6.6

						CLM		4.6

						CATALUÑA		3.5

						GALICIA		2.2

						ANDALUCIA		1
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		Producciones, Precios y  Pesos Medios

				Produccion Corderos				Peso Cordero		Precio Cordero

				Por explot.		Por oveja		Kg/cordero		Euros/Kg.PV		Euros/cordero

		ANDALUCIA		259		0.68		22.48		2.94		66.09

		Huesca		604		1.02		21.77		2.57		55.95

		Teruel		1024		0.96		22.44		2.83		63.51

		Zaragoza		1637		1.24		22.46		2.91		65.36

		ARAGON		1059		1.09		22.3		2.81		62.66

		CLM		490		1.03		11.79		4.07		47.99

		CYL		538		1.05		10.97		4.16		45.64

		EXTREMADURA		872		1.04		22.74		2.8		63.67

		NAVARRA		897		1.3		15.81		3.52		55.65

		Media Ponderada		760		1.13		17.2		3.26		52.64
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		2005

		Ingresos explotaciones de carne

		EUROS/OVEJA		VENTAS GANADO		SUBVENCIONES		VARIACION INVENTARIO		OTROS INGRESOS		TOTAL PRODUCTO BRUTO

		ANDALUCIA		45.88		22.98		2.83		1.41		73.1

		Huesca		59.7		25.63		-4.38		0.23		81.18

		Teruel		62.91		22.24		-4.47		0.29		80.97

		Zaragoza		82.3		23.5		-5.02		0.32		101.1

		ARAGON		70.42		23.55		-4.68		0.29		89.58

		CLM		50.21		25.3		3.49		0.79		79.79

		CYL		48.49		30.42		1.71		0.48		81.1

		EXTREMADURA		66.78		29.18		0.47		0.96		97.39

		NAVARRA		76.63		28.03		0.12		2.16		106.94

		ACTUAL

		Ingresos explotaciones de carne

		EUROS/OVEJA		VENTAS GANADO		SUBVENCIONES		VARIACION INVENTARIO		OTROS INGRESOS		TOTAL PRODUCTO BRUTO

		ANDALUCIA		32.1		22.98		2.83		1.41		59.32

		Huesca		46.6		25.63		-4.38		0.23		68.08

		Teruel		49.5		22.24		-4.47		0.29		67.56

		Zaragoza		66.8		23.5		-5.02		0.32		85.6

		ARAGON		55.9		23.55		-4.68		0.29		75.06

		CLM		32.7		25.3		3.49		0.79		62.28

		CYL		35.7		30.42		1.71		0.48		68.31

		EXTREMADURA		49.6		29.18		0.47		0.96		80.21

		NAVARRA		59.6		28.03		0.12		2.16		89.91
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INGRESOS IMPORTANCIA
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		Relacion gastos en explotaciones de carne				2005				ACTUAL

				ARAGON				ARAGON

				Euros/Oveja		%		Euros/Oveja		%

		COSTES DIRECTOS

		Cultivos ganado

		Pastos, rastrojeras, montaneras		6.63		8.54%		6.63		7.39%

		Forrajes y subproductos		6.06		7.80%		8.48		9.46%

		Concentrados		24.03		30.95%		33.64		37.51%

		Zoosanitarios		1.96		2.52%		1.96		2.19%

		Otros suministros		2.84		3.66%		2.84		3.17%

		TOTAL DIRECTOS		41.52		53.47%		53.55		59.71%

		MAQUINARIA		1.3		1.67%		1.3		1.45%

		MANO DE OBRA ASALARIADA		5.2		6.70%		5.2		5.80%

		COSTES INDIRECTOS								0.00%

		Cargas Sociales		2.22		2.86%		2.22		2.48%

		Seguros capitales propios		0.48		0.62%		0.48		0.54%

		Intereses y financieros		0.62		0.80%		0.62		0.69%

		Canon de arrendamiento		0		0.00%		0		0.00%

		Contribuciones e Impuestos		0.29		0.37%		0.29		0.32%

		Conservacion edificios y mejoras		0.78		1.00%		0.78		0.87%

		Otros gastos generales		0.45		0.58%		0.45		0.50%

		TOTAL INDIRECTOS		4.84		6.23%		4.84		5.40%

		AMORTIZACIONES		3.17		4.08%		3.17		3.53%

		SUBTOTAL		56.03		72.16%		68.06		75.89%

		OTROS COSTES INDIRECTOS								0.00%

		Renta de la tierra		0.5		0.64%		0.5		0.56%

		Intereses de otros capitales propios		4.54		5.85%		4.54		5.06%

		Mano de Obra familiar		16.58		21.35%		16.58		18.49%

		TOTAL OTROS INDIRECTOS		21.62		27.84%		21.62		24.11%

		COSTE PRODUCCION COMPLETO		77.65		100.00%		89.68		115.49%
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IMPORTANCIA COSTES DIRECTOS
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		2005

		Desglose cuenta explotacion en explotaciones de carne

		POR OVEJA		PRODUCTO BRUTO		COSTES DIRECTOS		MAQUIN.+MANO DE OBRA ASALARIADA		COSTES INDIRECTOS		AMORTIZ.		MARGEN NETO		OTROS COSTOS INDIRECTOS		BENEFICIO

		ANDALUCIA		73.1		34.8		8.86		7.66		1.88		19.9		36.5		-16.6

		Huesca		81.18		47.81		8.9		7.46		2.66		14.35		18.12		-3.77

		Teruel		80.97		30.04		11.17		5.28		4.87		29.61		19.21		10.4

		Zaragoza		101.1		47.58		1.42		3.05		2.06		46.99		25.47		21.52

		ARAGON		89.58		41.57		6.5		4.83		3.17		33.51		21.62		11.89

		CLM		79.79		55.15		6.6		6.12		5.06		6.86		24.18		-17.32

		CYL		81.1		34.85		7.14		9.6		10.59		18.92		23.73		-4.81

		EXTREMADURA		97.39		62.65		9.08		3.12		0.12		22.42		36.52		-14.1

		NAVARRA		106.94		52.02		7.23		8.42		7.71		31.56		22.43		9.13

		ACTUAL

		Desglose cuenta explotacion en explotaciones de carne

		POR OVEJA		PRODUCTO BRUTO		COSTES DIRECTOS		MAQUIN.+MANO DE OBRA ASALARIADA		COSTES INDIRECTOS		AMORTIZ.		MARGEN NETO		OTROS COSTOS INDIRECTOS		BENEFICIO

		ANDALUCIA		59.32		46		8.86		7.66		1.88		-5.08		36.5		-41.58

		Huesca		68.08		59		8.9		7.46		2.66		-9.94		18.12		-28.06

		Teruel		67.56		42		11.17		5.28		4.87		4.24		19.21		-14.97

		Zaragoza		85.6		59		1.42		3.05		2.06		20.07		25.47		-5.4

		ARAGON		75.06		54		6.5		4.83		3.17		6.56		21.62		-15.06

		CLM		62.28		64		6.6		6.12		5.06		-19.5		24.18		-43.68

		CYL		68.31		45		7.14		9.6		10.59		-4.02		23.73		-27.75

		EXTREMADURA		80.21		79		9.08		3.12		0.12		-11.11		36.52		-47.63

		NAVARRA		89.91		64		7.23		8.42		7.71		2.55		22.43		-19.88

				-16.21%		29.90%
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AÑO 2008 vs AÑO 2005



		



IMPORTANCIA RELATIVA COSTOS




EL SECTOR PORCINO

EN ARAGON

w GOBIERNO
"DE ARAGON



*Aragon: Comunidad Tradicion ganadera
sImportante en sectores
Intensivos vacuno cebo y porcino/conejos/aves
*Extensivos Ovino- Vacas nodrizas

Dinamizador de mundo rural

Actualmente: Sector Porcino

w GOBIERNO
"DE ARAGON



Sector ganadero en Aragon

Ovino/Caprino 3.834 1.805.991
Porcino Prod Lechones 490 485.256
Porcino Cebo 2.752 7.400.000

ARAGON | Vacuno cebo 1.997 300.011
Vacuno Nodrizas 999 56,200
Vacuno Leche 84 23.550
Aves 557 32.384.591
Conejos 232 271.529
= GOBIERNO

—<DE ARAGON



Evolucion Explot. Ganaderas
Produccion de: A10/1.999 Af0/2.020
Porcino: Reproductores 4.905 863
Porcino: Cebo 2.147 2.777
Bovino Cebo 2.798 1.977
Ovino-Caprino (vida) 7.014 3.834
Vacas Nodrizas y Novillas > 8
meses 976 999
Vacas Leche 587 84
Aves 724 557
Conejos (Jaulas) 646 232

==comEmo



Evolucion Censos Ganaderos

Bovino Cebo 220.203 281.560
Ovino-Caprino (vida) 2.387.798 1.703.077
Vacas Nodrizas y Novillas > 8

meses 39.396 45.297
Vacas Leche 14.420 16.032
Gallinas Ponedoras (Huevos

frescos) () 2.035.721 4.130.000
Broilers (Plazas) 15.673.032 11.527.423
Conejos (Jaulas) 162.576 178.201
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Previsiones de produccion ganadera. 2014-2024
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Previsiones de consumo de carne. 2014-2014
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Fuente: Secretariados de la OCDE y de la FAO.




. POSICIONAMIENTO ESTRATEGICO DEL SECTOR PORCINO ESPANOL EN EL MERCADO MUNDIAL

Utilizacion
Importacion Exportacion Interior

Aparente %
Autoabastecimiento

Principales mercados del

Censo Produccion de
porcino ( Estimacion porcino came

provisional para 2017)
(Ordenados por volumen

de produccion)

1. China 435,04 53,50 1,65 0,22 54,93 | 97,40%

2. EEUU 71,53 11,70 0,51 2,59 9,62 121,62%
3. Alemania _ 27,40 | 5,30 1,05 | 2,80 3,55 | 149,30%
4. Espafia — 29,87 4,30 0,27 ] 2,05 252 == 170,63%
5. Brasil 39,22 3,70 0,03 0,81 2,92 126,71%
6. Rusia 21,89 3,00 0,33 | 0,07 3,26 92,02%
7. Vietnam 30,52 2,80 | 0,04 2,76 101,45%
8. Canads 13,76 2,00 0,22 1,33 0,89 224,72%
9. Polonia 11,10 2,00 0,66 0,80 1,86 107,53%
10. Dinamarca 12,30 2,00 0,18 1,39 0,79 253,16%
11. Francia 12,80 1,90 0,51 0,67 1,74 109,20%
12. Filipinas 17,44 1,60 0,25 0,02 1,83 87,43%
13. Italia 8,50 1,50 0,99 0,37 2,12 70,75%
14, Paises Bajos 11,90 1,50 0,55 1,32 0,73 205,48%
15. México 10,70 1,40 1,16 0,16 2,40 58,33%
16. Corea del Sur 10,37 1,30 0,68 0,01 1,97 65,99%
17.Japén 9,35 1,30 1,44 0,01 2,73 47,54%
18. Bélgica 6,20 1,20 0,29 0,88 0,61 196,72%
19. Reino Unido 4,50 0,90 0,90 0,32 1,48 60,81%
TOTAL 19 PRIMEROS
e 784,39 102,90 11,67 15,86 98,71 104,24%

Fuente: Elaboracon INTERPORC a partir de USDA y EUROSTAT

w GOBIERNO
"DE ARAGON



.gob.es/va/ganaderia/temas/pm O ~ @& & FlightSearch & Indicadores econémicos e inf... (= mapa.gob.es

s Ayuda

que ha provocado una disminucion de la de las exportaciones a lo largo de 2018.

EVOLUCION DEL CONSUMO APARENTE PER CAPITA Y DEL ABASTECIMIENTO DE CARNE DE CERDO EN ESPANA
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Fuente: SG Analisis, Coordinacion y Estadistica (MAPA).
Elaboracion: SG Productos Ganaderos (MAPA).

ps:/fwww.mapa.gob.es/va/ganadena/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/indicadoreseconomicossectorporcineanc2018_tcm39-




Distribucion Mundial Produccion Carne de Cerdo
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EVOLUCION DEL CENSO DE GANADO PORCINO ES +4,57 % s
EN EUROPA (miles animales, diciembre 2020) 2019

EVOLUCION DEL CENSO PORCINO EN LA UE
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EVOLUCION DEL CONSUMO DE CARNE DE CERDO FRESCA Y DE TRANSFORMADOS EN LOS
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Ganaderia en la Economia de Aragon

Porcino 57
Bovino Cebo 19
Ovino-Caprino 7,3
Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses 1,2
Vacas Leche 1,7
Gallinas Ponedoras 3.1
Broilers 5,5
Conejos 2,6
Otras 2,8

G
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b

OBIERNO
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Ganaderia en la Economia de Aragon

Prod Final ganadera

B Porcino

B Bovino Cebo

& Ovino-Caprino

O Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses
B Vacas Leche

@ Gallinas Ponedoras

O Broliers

O Conejos
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Hoja1

		

																		1999		2010

																Bovino Cebo		220,203		181,560

						Producción de:		1999		2010		Variación						1999		2010		Variación

						Procino: eproductores		294,947		462,032		+ 57 %				Bovino Cebo		2,798		2,632		+ 57 %		5,430

						Porcino: Cebo		2,603,421		3,741,302		+ 44%

						Ovino-Caprino (vida)		2,387,798		1,703,077		- 28 %

						Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses		39,396		45,297		+ 15 %

						Vacas Leche		14,420		16,032		+ 12 %

						Gallinas Ponedos (Huevos frescos) ()		2,035,721		4,130,000		+ 203 %

						Broliers (Plazas)		15,673,032		11,527,423		- 26 %

						Conejos (Jaulas)		162,576		178,201		+ 11%

						(1) a final 2011 habrá 2.500.000 más de gallinas ponedoras

						Producción de:		1999		2010		Variación

						Porcino: Reproductores		4,905		889		-81.88

						Porcino: Cebo		2,147		2,738		27.53

						Ovino-Caprino (vida)		7,014		4,070		-41.97

						Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses		976		867		-11.17

						Vacas Leche		587		94		-83.99

						Gallinas Poned. (Huevos frescos)		112		29		-74.11

						Broliers (Plazas)		612		483		-21.08

						Conejos (Jaulas)		646		362		-43.96

						(1) a final 2011 habrá 2.500.000 más de gallinas ponedoras
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Bovino Cebo

Explotaciones
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Bovino Cebo

Animales
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						1999		2003		2010								1999		2003		2010

				Brucelosis Ovina		63		12		0.25						Salmonelosis		-		28		0

				Brucelosis Bovina		11		3		0

				Tuberculosis Bovina		15		3		0.5

				Enf Aujesky		-		42		0

				Salmonelosis		-		28		0
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Salmonelosis



				Prod Final ganadera		2010		Variación

		Porcino		57		3,741,302		+ 44%

		Bovino Cebo		19

		Ovino-Caprino		7.3		1,703,077		- 28 %

		Vacas Nodrizas y Novillas > 8 meses		1.2		45,297		+ 15 %

		Vacas Leche		1.7		16,032		+ 12 %

		Gallinas Ponedoras		3.1		4,130,000		+ 203 %

		Broliers		5.5		11,527,423		- 26 %

		Conejos		2.6		178,201		+ 11%

		Otras		2.8

				100
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Porcino: en la Economia de Aragon

*Con la industrializacion, urbanizacion de la especie
humana y aumento de renta el consumo de carne se ha
incrementado.

Los avances tecnologicos han permitido la
especializacion de producciones y el desarrollo de
una ganaderia industrializada (Intensiva)

*Porcino obtiene unos resultados técnicos en
continua superacion, haciendo posible la produccion
de carne a precios asequibles
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Porcino: en la Economia de Aragon

‘La produccion porcina, cada vez mas industrializada, se complementa
con la produccién agricola, consume materias primas para pienso y los
cultivos permiten el reciclado del PURIN como fertilizante.

*El desarrollo de la produccién ganadera a nivel mundial no ha tenido una
uniforme distribucioén:

»EXxisten paises donde se concentra la produccion y el consumo
»Espana es exportador netos

»La concentracion de practicamente el 56 % de la
produccion porcina de capa blanca entre Cataluna y
Aragon.
»En Aragon, el sector porcino ha propiciac
desarrollo del sector de la agroindustria de produccion
de piensos, el transporte de estos y del ganado, y la

industria agroalimentaria (mataderos, salas de
despiece...)

GOBIERNO
DE ARAGON
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Porcino: en la Economia de Aragon

Ademas del trabajo directo en granjas y en la industrias
relacionadas, para la produccion y transformacion de la carne
de cerdo se desarrolla una importante actividad que propicia
un tejido economico y social asociado:

Con el asentamiento de poblacion en el
medio rural de Aragon,

Vital importancia en la provincia de Teruel y en comarcas
concretas de Huesca y Zaragoza

w GOBIERNO
"DE ARAGON



Porcino: en la Economia de Aragon

La produccion porcina posee una gran importancia dentro de
la alimentacion humana ya que representa el 40% del
consumo mundial de carne.

Las exportaciones de la UE-27 y EEUU se han visto
iIncrementadas por el fuerte tiron de la demanda de los paises
asiaticos tales como China y Corea del Sur, aunque todavia
Japon y Rusia (ahora NO,) representan algo mas del 34% del
volumen total de importaciones de carne de cerdo a nivel
mundial.

La UE es la segunda productora de cerdo, con el 22,3% de la
produccion mundial (fuente USDA y la comision Europea,
MARM abril 2012).

e ravsawN




Porcino: en la Economia de Aragon

En la actualidad en nuestro pais se sacrifican alrededor de 42
millones de cerdos, con una produccion de carne de

3.479.000 toneladas. lo que supone un 3% del total mundial,
ocupando el ferner puestdtras China, Estados Unidos
Cinco Comunidades Autonomas concentran las tres cuartas

partes del censo espanol: Cataluna, Aragon (>56%), Castilla
y Leon, Andalucia y Murcia.

La produccion de carne ha aumentado un 25% en la ultima
década, ligada evidentemente al aumento de censos y de la
productividad.
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Porcino: en la Economia de Aragon

El sector porcino tiene un elevado peso especifico en
Aragon, como lo demuestran las siguientes cifras:

Supone el 59,4 % de la produccion final ganadera
aragonesa y mas del

, siendo estos valores muy superiores a la
media nacional (32,2 % y 11,2 % respectivamente).

Ademas, mientras que estos porcentajes se han
mantenido estables durante los ultimos afos para la
media nacional, en Aragon el peso del sector
porcino ha seguido creciendo.




Porcino: en la Economia de Aragon

Aragon:

CEBO:
Con un 25 % ocupa el primer lugar en produccion de
cerdo cebado, por delante de Cataluna (23 %). Ambas
concentran casi la mitad de la produccion del pais,
detras siguen de Castillay Ledn (14,0 %) y
Andalucia (9,3 %).

REPRODUCTORAS:
Con el 18,2 % del censo nacional de reproductoras,
Aragon es la primera Comunidad Autonoma en
Importancia en esta orientacion seguida muy de
cerca por Castilla-Leon (15,7 %).

— UUDIENNY
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Porcino: en la Economia de Aragon

En Aragon entre el ano 2000 y 2008, se ha
producido el mayor porcentaje de incremento de
produccion porcina entre las regiones europeas
productoras.

La pujanza de este sector ha sido y es fuente de
empleo y motor de desarrollo rural,contribuyendo

Fijar y mantener la poblacion en este medio

Generando unos beneficios directos e
indirectos muy importantes

——— Y




Porcino: Empleo generado en Aragon

Se considera empleo generado en porcino a la mano de obra implicada
directamente en este sector y que a su vez esta ocupada a tiempo
completo en las actividades siguientes:

-Construccion y montaje de las granjas: de produccion de lechones,

transicion y cebo y fabricacion de equipamiento.

*Fabricacion y transporte de piensos para porcino.

*Trabajo en explotacion ganadera.

Areas de sanidad, reproduccion, gestion y servicios del sector
porcino.

*Transporte de cerdos entre granjas y a sacrificio.

*Trabajo en matadero de porcino.

‘Industria agroalimentaria. |



Porcino: Empleo generado en Aragon

Construccion y montaje de granjas, equipamiento 1.348 .4
° 5

Empleo agroindustria de produccion pienso y transporte Q43

Mano de obra en las explotaciones porcinas 5.236

Personal “ veterinarios, gestion servicios” 517.5
5

M.O. Transporte de animales granjas /sacrificio 128

Trabajos en matadero 3.267

Empleo en la industria agroalimentaria 2.795

TOTAL| 14,173

= UUDIEIUYD
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Porcino: Empleo generado en Aragon

UTH (Unidad de Trabajo Humano/Hombre).

Es el trabajador contratado a tiempo
total/completo o 1920 horas ano para el
trabajador autonomo.

Se ha considerado la contratacion parcial o la
fraccion de horas en la parte proporcional
correspondiente y siempre en trabajo exclusivo
para el sector porcino.
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Evolucion de los precios de las principales categorias de bovino vivo
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Nota aclaratoria: Para la elaboracion de estos margenes se ha tenido en cuenta un modelo de cebo de terneros representativo de Espafia, tomando como referencia los valores
1edios entre machos y hembras de la ganancia media diaria, indice de conversion y rendimiento de la canal. La metodologia sequida para la elaboracion es homdloga a la del

bservatorio Europeo de la Carne. Para el calculo del coste de compra del pastero se tienen en cuenta los datos suministrados por la SG de Analisis, Coordinacion y Estadistica del
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